*Pater, l'Ave, le Credo, le Gloria in excelsis, le Magnificat, le Te Deum laudamus*, tous les hymnes et tous les Psaumes. Or qui est-ce, je vous prie, qui pourrait lier je ne dis pas sa langue seulement, mais même son esprit, de telle sorte que nonobstant tous les efforts qu'elle faisait, il lui était impossible de prononcer ni de bouche ni d'esprit ce divin Nom ? qui est-ce, dis-je, qui pouvait faire cela sinon Dieu seul ? Car si c'était l'esprit malin, il faudrait qu'il eût connu la prière qu'elle faisait [52] et comment est-ce qu'il aurait pu avoir connaissance d'une prière si secrète ? Et quand il l'aurait eue, comment pourrait-il ôter à une créature raisonnable et libre l'usage de la plus noble faculté de son âme pour l'empêcher de prononcer et adorer en esprit le saint nom de Jésus ? Mais quand, par impossible, il aurait cette puissance, quelle apparence de croire que Dieu lui permît de la mettre en effet dans une telle occasion ? Ne serait-ce pas déroger à son immense bonté et faire une injure à son incompréhensible miséricorde, de se persuader qu'un Dieu qui a tant d'amour pour ses créatures, un Dieu qui a donné son sang et sa vie pour le salut de tous les hommes, un Dieu qui a dit : « Demandez et vous recevrez, frappez et on vous ouvrira, cherchez et vous trouverez<sup>384</sup> ! » voulût toujours rejeter une prière qui Lui est faite par une sienne créature et par une chrétienne qui s'est donnée à Lui dès son enfance, qui a gardé fidèlement les promesses qu'elle Lui a faites en son baptême, qui n'a jamais rien haï que le péché, ni rien aimé que Sa très adorable volonté, qui s'est offerte à souffrir pour l'amour de Lui et pour le salut des âmes qui Lui sont chères tant d'horribles tourments ; et une prière faite avec tant de larmes et avec une si longue persévérance, et faite dans un sujet si nécessaire et si important, et pour obtenir une chose si sainte, et qui semble être due naturellement et essentiellement à la créature raisonnable : savoir la liberté d'user pour un moment des membres de son corps ou des puissances de son âme [53] que son Créateur lui a donnés et qu'il lui a donnés avec pouvoir d'en user avec une pleine liberté, laquelle n'est jamais ôtée en ce monde, non pas même au regard des choses les plus mauvaises, ni aux hommes les plus méchants, quelque engagement qu'ils puissent avoir à l'esprit malin et quoiqu'ils soient ses esclaves, pour obtenir dis-je cette liberté, afin de faire une chose qui est sainte et si agréable à Dieu et à tous les habitants du ciel, c'est-à-dire afin de prononcer de bouche ou pour adorer de cœur le très doux et très sacré nom de Jésus. Oui certainement ce serait faire tort à la charité infinie de Dieu et à la vérité et fidélité de ses paroles, et de ses promesses par lesquelles il nous donne assurance de nous accorder ce que nous lui demandons. C'est pourquoi il faut conclure que lorsque la S [œur] M [arie] faisait cette prière, c'était Dieu qui liait sa langue et son esprit, ce qui l'empêchait de prononcer en aucune façon ce très aimable Nom, ne voulant et ne pouvant pas souffrir que le plus beau nom de celui qui est la vérité éternelle fût prononcé pour attester ce qui n'était pas véritable, à savoir que les choses qui se passaient en cette personne fussent des faussetés et tromperies.